Posteriorum

Si sit nō demonstrabitur de triangulo, sed h̄o passio cum suo subiecto accipietur quasi principium i geometria, quod si nō sit notum vel quasi notum tales passionem iesse triāgulo p̄babitur paliud genus passionū. Vtputa p̄ aliquā passionēz cōpetentez triāgulo. I eo q̄ est figura rectilinea, nāz q̄ possit linea eque distans duci ab angulo extrinseco trianguli, nō cōpetit triangulo vt triangulus est. Sz vt rectilineus est, et tamen per hoc p̄batur de triāgulo q̄ babeat angulū extrinsecū qd̄ cōpetit triāgulo vt triangulus est, nulla. n. figura habet anguluz extreſū equalē. nisi triāgulus loqndo de figuris regularrisbus, et tñ lineam ducere eque distante alii lateri figure, pōt competere cūlibz figure, qz quolibet puncto dato linee p̄posita, ducat lineā eque distante ducere, passio enī q̄ cōpetit triangulo vt triangulus pōt demonstrari de eo p̄ passionē competentē ei, vt rectilineus est, sicut eclipsari per amissionē lūis a sole, quod cōpetit lune vel luna est demonstrat de ea p̄ iterpositionē terre qd̄ cōpetit ei p̄ aliquid cōius. Vtputa, vt corpus ē, vel sic situata est, sic ḡ ascēndo semp ad passiones maioris abstractionis deuenientiū ad passiones q̄ de suis subiectis nō demonstratur. Sz accipiuntur vt p̄ncipia in scia, hoc ḡmō scia habz certitudinē, qz reducit passiones demonstrabiles quas notum est iē subiectis, hoc modo scia habz vnitate p̄t ad talia p̄ncipia vniuersalia que sunt p̄pria scie omnia aliareducunt, nunq̄ ergo diffinitio subiecti erit medium i demonstratione, Sz semp demonstrabit passio p̄ passionē, donec deuenientū sit ad passionē idemfabilis q̄ nota est iē subiecto, Sz dices q̄ si posic̄ deuenientum est ad p̄mā passionē cōpetentē triangulo, vt triangulus, si illa passio posset demonstrari de triangulo p̄ aliquaz passionē fluentē ab ipso vt rectilineus est, sequerent̄ vt v̄r duo iōconuenientia, quoz p̄mūz est q̄ passio illa dem̄fata de triangulo nō cōpeteret triangulo vt triangulus est, cum demonstretur de ipso p̄ passionē cōpetentē ei vt rectilineus est, z̄ iconueniens est quia tunc demonstratō nō esset p̄ causam p̄pam, ppter q̄ sciendū q̄ loqndo de demonstratō potissima de qua hic logmūr nulla passio demonstratur de triangulo que nō cōpetat ei vt triangulus est vel q̄ competit ei paliud. Sed competere paliud est dupl̄, vt sepe diximus, v̄z, palud subz, v̄l paliū cāz nulla, n. passio demonstrata de triangulo competit ei p̄ alius subm, quelibet tamē passio talis cōpetit triāgulo p̄ aliquaz cām p̄ quam demonstratur de ipso, passio ergo fluens, p̄mo a triangulo i eo q̄ triangulus poterit demonstrari p̄ passionē fluentem ab ipso i eo q̄ rectilineus, nec tñ, ppter hoc habebitur q̄ passio sic dem̄fata de triāgulo competit ei paliud subm, Sz solum p̄ aliam causaz qd̄ demonstrationi non repugnat, imo est i demonstratione neçariū, ppter quod solutū est iōconueniens p̄mū, ppter z̄ aut̄ iconueniens sciendū q̄ multe nō sunt p̄pē passiones que sunt p̄pē cause, nāz q̄ se iterponat terra inter solem et lunam nō est p̄pā passio lune, vt luna ē, posse, n. habere talem situm p̄ iterponat se terra inter ipsam et solem, non solum competit lune, Sz etiam competit oibus corporibus que sunt i terra, interponit, n. se terra inter hoīsem et solem, h̄o ergo iterpositio, qnd̄ ē propria passio lune, et tamen p̄pria cā alicuius passionis exāntis i luna, nam h̄o interpositio causat in luna eclipsis, qz ē corpus luminosum habēs lumen a sole, h̄o tamen interpositio nō causabit in hoīse eclipsim, qz nō ē corpus h̄o lūiosum sic etiā et in triangulo, nāz q̄ linea dicāt eque distans lateri trianguli nō ē p̄pria passio cōpetens triāgulo vt triangulus est, nā i multis figuris rectilineis, imo i oibus

pōt duci linea recta distans cūlibet lateri cuiuscūq̄ figure, sed h̄o ductio linee lz nō sit p̄pria passio trianguli vt triangulus ē, est tñ p̄pria cā alicuius passionis p̄pete tis triāgulo vt triangulus ē, causat enim hec ductio aliquid in triangulo, qz causat q̄ angulū eius extrinsecus dividat in duos angulos equales duobus itrinsecis, qd̄ nō causat in aliqua alia figura, demonstratio autē semper oportet q̄ sit per propriam causam, non tamen semper oportet q̄ sit per p̄priam passionē, plus enim requiriāt ad hoc q̄ aliquid sit p̄pria passio q̄ ad hoc q̄ aliquid sit p̄pria causa alicuius p̄prie passionis, nāz ad hoc q̄ aliquid sit p̄pria causa sufficit q̄ aliquid causet in illo subiecto quod nō causaret in alio, sed ad hoc q̄ sit p̄pā passio nō sufficit q̄ illud qd̄ causat in illo nō causet in alio, Sz v̄tra hoc requiritur q̄ nullo modo illud reperiāt in alio, duō enī linee eque distantis lz aliquid causet in triāglo quod nō causat in figura alia, tamen falsum est q̄ nō reperiatur in figura alia, cum ergo deuenientū est ad passionem que non inest per aliam p̄priā passionē nō oportet q̄ sit deuenientū ad passionē in demōstrabile, quia potest inē per aliam p̄priam causam, Reuertamur ergo ad p̄positū et dicamus q̄ cum deuenientū est ad p̄priam passiōnem trianguli in eo q̄ triangulus non habentē aliam p̄priā passionē fīm q̄ huius querendū est v̄trū sit notum vel quasi notum talem passionē inē subiecto, q̄ si sic nō demonstrabit de eo, Sz accipietur tanq̄ p̄ncipiū in scia, Sz si hoc non sit notū vel quasi notū lz nō habeat in triangulo aliquā p̄priā passionē trianguli per quā possit demonstrari habebit in eo aliquā alia, p̄priā cāz Poterit enim demonstrari per aliquā passionē altioris gradus et maioris abstractionis, Vtputa poterit demonstrari per aliquā passionē fluentem a triāgulo non i eo q̄ triangulus sed in eo q̄ rectilineus, et ita facit geometra, non enim semper demonstrat p̄priā passionē per p̄priā passionē, sed semper demonstrat p̄priā passionē p̄ aliquā passionē, que vel ē p̄priā passio vel saltem ē p̄pria causa, ostēnsum enim est q̄ passio que reperiuri alio pōt eē, p̄pria cā alicuius vt habz eē in subiecto, et qd̄ diximus de passionibus cōpetētibus triangulo in eo q̄ triangulus, dicendū est de passionibus cōpetētibus eiī eo q̄ est figura rectilinea, et isto modo ē colligatio i scia et hoc mō scītiā habet vnitatē quia passiones iōfioris abstractionis rreducuntur ad passiones altioris abstractionis et ille i altiorē abstractionē, donec deuenientur ad p̄ncipia scia, et hoc modo scia est vnius generis subiecti, et ex lz i alijs et alijs scientijs sūt alia et alia p̄ncipijs, cū, n. deuenientū est ad p̄mā passionē triāguli fīm q̄ huius si nō est notū vel quasi notū banc passionē iē triāgulo, et si nō est hoc p̄ncipiū vel suppositio in scia p̄babitur p̄ passionē altioris abstractionis, Vtputa per passionem fluentem a triangulo in eo q̄ rectilineus, q̄ licet non sit p̄pria passio trianguli, poterit tamen vt patuit esse in triangulo p̄pria causa p̄prie passionis, et h̄o passio quia non est p̄pria passio trianguli sed figura rectilinea non demonstrabit de triangulo sed de figura rectilinea per alias passionēz figura rectilinee, et illa per alia donec deuenientū sit ad passionēz illā que primo fluit a figura rectilinea fīm q̄ huius, quo facto queretur v̄trū sit notum vel quasi notum talem passionēz inē subiecto, quod si sit non demonstrabit, sed supponet in scia et accipiet tāz p̄ncipijs, sed si hoc nō sit notum vel quasi notū habet aliquā cām superioris abstractionis, Vtputa maior passio que fluit a figura rectilinea in eo q̄ est qd̄ continuū que passio lz nō sit p̄pria rectilinee poterit tñ in figura